Lei de Cotas, Tarifa Social de Energia Elétrica, Kit Antena, Pé-de-Meia, e serviços 

socioassistenciais. 

Em relação aos programas do Governo Estadual, os que são operacionalizados 

incluem: CNH Social, Vale Gás Capixaba, Bolsa Capixaba e Cartão Reconstrução. 

Marechal Floriano possui 716 (setecentas e dezesseis ) crianças de zero a seis 

anos inseridas no Cadastro Único. Destas, 356 (trezentos e cinquenta e seis crianças) 

da mesma faixa etária são beneficiárias do Programa Bolsa Família. 

9.1.4 Busca Ativa escolar 

As crianças em idade escolar obrigatória que são identificadas fora da escola 

são encaminhadas para o programa Busca Ativa Escolar, que é uma estratégia que